Nunc ad ea, que electioni successerunt, transeundum est. Et ad illud de protestationibus factis in castro sancti Angeli etiam per publica instrumenta patet responsio ex superioribus. Nam huiusmodi protestationes non tollunt voluntatis libertatem nec auferunt aut ipsam taliter obligant, quod presentatis sibi rationabilibus causis aliis non possit velle aut actum elicere liberum ad volendum oppositum eius, quod

<sup>u</sup> advertit Hss.

<sup>93</sup> Vgl. oben Anm. 45.

protestati sunt non velle, sicut de facto fecerunt, ostendendo per actus oppositum eius, quod proposuerunt. Constat enim, quod factum et operatum et libere tollit et cassat oppositum protestatum et quamcumque scripturam in oppositum factam, etiam si illud iuramento firmassent, quod non debuerunt servare, ut superius est deductum<sup>88</sup>.

Ad confirmationes, in quibus stat maxima difficultas, videre modo videlicet de prima „quia omnes domini cardinales ab Urbano recesserunt etc.“ O quis hanc abyssum iniquitatum tantarum poterit penetrare aut verbo vel scripto narrare! Quot suggestiones deceptivae, promissiones, procurationes, ambitiones avaritiae intervenerint in tali recessu, declarare quis poterit! Puto Johannem evangelistam hoc previdisse in spiritu, quando hunc passum quo ad statum sancte matris ecclesiae descripsit suarum visionum capitulo 16<sup>o</sup> super effusione sexte phiale, quae in flumen Euphraten<sup>v</sup> facta est, id est in abyssum falsitatum et iniquitatum, post subiunxit: „Et vidi de ore draconis et de ore bestiae et de ore pseudoprophetae exisse spiritus tres immundos in modum ranarum, qui procedunt ad reges terre congregare illos ad prelium.“<sup>94</sup> O draconis suggestiones ad reges et reginas! O bestiae recursus ad milites et barones! O pseudoprophetae, id est illius doctoris, qui primo scisma fundavit ex iurium scriptorum littera occidente, qui ad alios doctores tam iuris divini quam humani legatos misit mendaces spiritus ad fallendum, 3 Reg. 22<sup>o</sup><sup>95</sup>. Nonne reges et Francie<sup>96</sup> et Castelle<sup>94</sup> et Apuliae regina<sup>97</sup> a tali suggestivo spiritu sunt vocati, qui videlicet parti adhererunt et bestiae locum et sedem Petri mendaciter occupanti, informati videlicet per nuntios mendaces pseudoprophetae, quod talis electio necessaria erat de iure? Sic namque divina iustissima et inobliquabilis providentia ad carnalis ecclesiae crimina punienda sancivit et voluit, ut<sup>w</sup> etiam electus in papam mores haberet, teneret et monstraret extraneos cardinalium dominorum vilipensivos, quibusdam comminando, alios provocando, ita ut ad cogitamina ipsos cogeret quodam modo falsitatum. Eodem modo reginam provocavit Apuliae. Sic alios de regno barones contra se incitavit et reges orbis, ut priorum commodorum anxii et illi scilicet domini cardinales et isti domini temporales mutuo se foverent et contra ipsum bellum inirent. Nam domini cardinales Gallici suum regem provocarunt dicentes non de cetero sperare posse Galliam amplius de papatu seque fore despectui habitos et habendos ab Italo papa, si in papatu remaneat, maxime tunc in Italia contra Gallicos provocata, unde et ab eo petunt auxilium et favorem<sup>98</sup>.

<sup>v</sup> Euphraten Hss.

<sup>w</sup> et Hss.

<sup>94</sup> Apoc. 16, 13.

<sup>95</sup> In Anlehnung an 3 Reg. 22, 22—23; 2 Par. 18, 21—22.

<sup>96</sup> Karl V. 1364—1380. Vgl. Valois, *La France I* p. 88 ss.

<sup>97</sup> Johanna 1343—1382.

Vgl. M. Rothbarth, *Urban VI. und Neapel* (1913).

<sup>98</sup> Vgl. Valois, *La France I* p. 105 ss. *Pastor, Päpste I* S. 133.

Et quod sue lingue eum habeant defensorem, maxime hoc iustitia iuris suadente, allegando se fore in tali electione artatos et publice astrictos ad Italicum eligendum, postularunt ab ipso tunc litteras mandatorum ad gentes Britannicas in Italia existentes, ut in ipsorum auxilium se pararent, sicut et de facto nonnulli fecerunt. Et quia dominus Silvester Buda<sup>99</sup> non visus est eis favorabilis ad vota, reversus ad Franciam in Matiscone<sup>100</sup> Burgundie capite est truncatus. Idem de domino Bernardo de la Sala<sup>101</sup> in processu temporis factum est iuxta Avinionem, mortuus quia castrum Carnarii<sup>102</sup> Urbano reddidit. Pecunia tamen mediante acquiescit rex Francie votis ipsorum, et dominis cardinalibus omnibus tam Gallicis quam Italicis scribit se velle favere pro posse et quod audacter causam assumptam continent et ad finem ducant optatum, videlicet de alieno<sup>x</sup> eligendo<sup>103</sup>. Isto modo provocata regina Apulie, quam comminatum de regalis corone amissione prestitit locam<sup>x'</sup>, dedit omne sibi possibile auxilium<sup>97</sup>. Ad idem comes Fundorum<sup>104</sup>. Ista clara sunt, et me melius istorum recordantur multi domini curiales, qui ea propriis oculis conspexerunt. Sed quid de dominis cardinalibus Italicis, qui et ipsi ab Urbano se separaverunt, quo alio spiritu quam mendaci sunt decepti! Non nomino decipientem, quem bene novi, et multi alii ipsum noverunt Italicum non Gallicum<sup>105</sup>, qui sic cum quolibet illorum loqui novit, quod cuilibet pro parte Gallicorum promisit apostolicam dignitatem; et cum starent simul in terra Taglacocii<sup>106</sup>, sic secretum suum quilibet tenuit, quod alter alteri minime revelavit; quilibet tamen putabat se a Gallicis electurum vel eligendum in papam. Ita a fide dignis audivi, et sub isto pretextu interfuerunt electioni facte Fundis. Sed videntes se decipi, vocem suam dare recusaverunt. Et puto, quod, si de Urbano confidere potuissent, nunquam se ad Galliam transtulissent, dato quod solus unus ex eis Avinionem accesserit puta dominus Florentinus<sup>40</sup>. Dixerunt tamen semper determinationem horum pertinere ad concilium generale. Et qua re non video, nisi de utraque electione non modicum dubitabant. Quicquid tamen sit, dico ad argu-

<sup>x</sup> alieni Hss.

<sup>x'</sup> locum Hss. Span. loco = wahnsinnig.

<sup>99</sup> Vgl. zu ihm J. Froissart, *Chroniques*, ed. S. Luce (Paris 1869—1899) IX p. 157. Valois, *La France I* p. 162, 251. <sup>100</sup> Mâcon. <sup>101</sup> Vgl. Baluze—Mollat, *Vitae II* p. 754—756. Valois, *La France I* p. 75 s., 162 s. <sup>102</sup> Carnaia. Vgl. Valois, *La France II* p. 131, 184. <sup>103</sup> Vgl. H. Kaiser, *König Karl V. von Frankreich und die große Kirchenspaltung: Historische Zeitschrift* 92 (1904) S. 5, 9. B. Bess, *Frankreich und sein Papst von 1378—1394: Zeitschrift für Kirchengeschichte* 25 (1904) S. 56. Pastor, *Päpste I* S. 134. <sup>104</sup> Honoratus Caetanus, Graf von Fundi, hatte dem Papst Gregor XI. 12000 Dukaten geliehen, die Urban VI. ihm nicht zurückzahlen wollte. Vgl. Th. de Nyem *De Schismate I* c. 7, p. 21. Pastor, *Päpste I* S. 132. <sup>105</sup> Nach Th. de Nyem *De Schismate I* c. 9, p. 24 s., hätten die französischen Kardinäle den drei Italienern dieses Versprechen gemacht. <sup>106</sup> Tagliacozzo.

mentum, quod domini cardinales Italici et Ultramontani non ex alio dicunt Urbanum non esse papam, nisi quia iura canonica et scripta sunt contra eum, quia ibi non fuit libertas. Et isto modo se putant salvari littere iuris canonici totaliter adherentes, et sic se salvant. Sed quod istud argumentum non valeat, superius multipliciter est ostensum.

Per predicta patet [responsio ad primam confirmationem de recessu cardinalium ab Urbano]. Ad secundam confirmationem de ultimis voluntatibus ipsorum<sup>55</sup> dico, quod sicut modo dixi.

Ad tertiam confirmationem de cardinalibus domini Urbani sexti etc.<sup>56</sup>, dimissis aliis que dici possent, dico ut supra.

Ad Petrum de Luczburgo<sup>59</sup> etc.: Hic sciendum, quod non omnis errans aut contra fidem catholicam aliquid tenens est hereticus reputandus. Sed necessarium est, quod ad hoc, quod aliquis sit censendus hereticus, predicet ipsum errorem, publice profiteatur ipsum errorem, defendat errorem et coram prelatiis convictus sit et confessus. Et istas condiciones ponit Innocentius, extra, de verborum significatione „Super quibusdam“<sup>107</sup>. Et quelibet istarum conditionum sufficit, dummodo addatur nota de pertinacia, quia aliter, nisi esset pertinax, talis predicans aut profitens est non censendus hereticus. Quod sic patet: Ille, qui non est a catholicis repellendus, non est censendus hereticus; sed non pertinax non est ab ecclesia repellendus. Tales enim querunt de veritate informari et sic informati a suis erroribus discedere. Secundo argumentatur sic: Quicumque paratus est corrigi, non est pro heretico habendus; sed non pertinax paratus est corrigi. Ad hoc faciunt multa, que de sanctis reperiuntur false dicta et contra fidem; et quia erant parati corrigi, ideo non sunt censendi heretici. Patet de Augustino, qui multa, que dixit, retractavit. Idem de Hieronymo<sup>y</sup> et Cypriano et aliis. Nec ex hoc ipsorum sanctitas est diminuta, dato quod falso de veritatibus divinis senserunt, quia corrigi parati erant<sup>108</sup>.

Ad propositum de Petro predicto, dato quod erraverit ex informationibus sibi factis a dominis cardinalibus, quos reputabat homines doctissimos et viros prestantissimos, quia tamen non pertinaciter errorem defendebat nec profitebatur, sed corrigi erat paratus, ideo non suam perdidit sanctitatem. Vidi enim eum talis conditionis, quod, si quis fecisset sibi conscientiam de statu suo et de suo cardinalatu, non solum renuntiasset capello, sed cuicumque mundane glorie. Nam iuvenis erat maxime humilitatis, ut in morte apparuit, cum inter ossa pauperum sepeliri voluit; et, ut tunc audivi, quia presens fui<sup>109</sup>, de materia scismatis interrogatus nihil determinavit.

<sup>y</sup> Ieronimo Hss.

<sup>107</sup> C. 26 X de verborum significatione V 40.

<sup>108</sup> Da Nik. von Bettona selbst Inquisitor war, hatte er in diesen Dingen ein fachmännisches Urteil. Vgl. oben Anm. 10.

<sup>109</sup> Vgl. oben Anm. 7, 59.

Et sic patet responsio ad motiva eorum, videlicet qui electionem Urbani sexti nisi sunt impugnare.

IV. Ex hiis dictis, pater beatissime, sequitur, quod via tollendi scismatis et tam scandalosi obprobrii ab ecclesie corpore illa brevior esset et tutior, qua clarius ostenderetur fidelibus et generalius de scismatis fundamento, de scismatis augmento et de ipsius scismatis detrimento fiendo et veri pontificis fidei veritate. Que via illa mihi videtur esse, que hactenus habita est, videlicet de concilio generali, in cuius inobliquabili determinatione fidei negotia ardua a principio primitive ecclesie determinata firmata sunt, ut sanctorum patrum et imperatorum decreta testantur. In illo namque, pater beatissime, primum necessarium est Urbanum in sua sede reponi et in possessione apostolice dignitatis, qua domini cardinales ipsum privarunt, [quia] iuxta canonicas sanctiones oportet primum exspoliatum in possessione reponere <sup>110</sup>. Postmodum quid iuris sit discernendum iura dimitto, quia ipsa in vestro pectore habetis scripta <sup>111</sup>. Ad quod agendum altera pars minime se reducet non dubito, imo hoc fugiunt toto posse. Et ex hoc, pater beatissime, totum mundum post vos trahetis, si huiusmodi generale concilium deposcatis. Nec obstat, quod dicitur ab eis, quod in generali concilio domini cardinales debeant presidere. Dico de antiquis, quia hoc non est verum, imo ipsi sunt pars, et pars ut iudex non admittitur <sup>z</sup> a iure quocumque <sup>112</sup>, imo sunt audiendi et examinandi per generale concilium, Urbano in sua sede sedente, nec alia possunt dicere, que superius dicta sunt vel eis similia, ad que poterit responderi, per que superius est responsum, et tanto melius, de quanto ibi erunt viri doctissimi et famosissimi et in iure instructi divino pariter et humano. Unum ad minus videbitis, quod antipapa sedem apostolicam in concilio minime occupabit. Et forte esset possibile, quod [cardinales antiqui] ad illud primum devenirent propositum, quod Urbanum in papam, sicut primo habuerunt, haberent, ne scisma in ecclesia amplius remaneret, sicut dicebant se velle, si Urbanus ipsos sequi voluisset. Quod si nolunt se concilio generali submittere, signum est evidentissimum, quod volunt scismatici remanere. Et hoc satis est, imo totaliter firmativum fidei vestre. Scio a certo, quod, nisi Deus aliter corda eorum tangat et illuminet lumine vultus sui <sup>113</sup>, generali concilio sub tali condicione minime se subponent.

Forte et merito aliquis dicet, dato quod ista sit via brevior ad scisma tollendum, tamen non ut dicis acceptabitur ab Ultramontanis,

<sup>z</sup> amittitur Hss.

<sup>110</sup> C. 41 § 10 Symmachus C. II q. 7; X de restitutione spoliatorum II 13. <sup>111</sup> Siehe die Glosse „Fallat“ zu c. 12 Dist. 24. <sup>112</sup> L. unic. C. Ne quis in sua causa III 5; c. 15 C. III q. 5; c. 17 X de officio et potestate I 29; c. 4 X Ut lite non contestata II 6.

<sup>113</sup> Vgl. Ps. 66, 1.

et ideo semper scisma in ecclesia remanebit; melior ergo esset via alia, que data est per nonnullos magistros, videlicet de cedendo papatui et libere renuntiando utroque, scilicet Romano et Gallico sive Hispano. Ad quos dico, quod, dato quod hec via possibilis sit, et forte esset mire et profunde humilitatis, dato quod iustum esset, scilicet mundo ostendere veritatem seu errorem habitum circa papatum tanto tempore in ecclesia seminatum, tamen si sanctitas vestra ad hoc se disposeret, puto quod esset signum maxime caritatis ad totum populum christianum, alio videlicet antipapa nullatenus remanente. Quam viam nonnulli tamquam hereticam obstruxerunt, dicentes papam non posse renuntiare papatui <sup>114</sup>, putantes in creatione pape characterem imprimi; quod non est verum, imo in papa due sunt potestates, videlicet iurisdictionis, quam ipso facto sibi vendicat, cum est electus, et sacerdotalis seu episcopalis, quam sibi vendicat, postquam est consecratus. Nam ante consecrationem papa est papa et habet posse leges condere, cardinales pronuntiare et episcopos et prelatos, et tamen non potest consecrare, ita quod hec due potestates possent ab invicem separari. Nam in casu papa vel per renuntiationem vel per errorem heresis deficeret esse <sup>aa</sup> papa et non deficeret esse episcopus. Quodsi papa propter heresim potest deponi, eodem modo potest cedere suo iuri et ipsum in alium transferre, quia quilibet ius suum potest in alium transferre, nisi forte sit ius charactericum, ut predicatur. Et idcirco via illa est possibilis et foret maxime caritatis, viso hoc pestifero scismate sic fundato in mentibus multorum. Nam dominus noster Jesus Christus universalis omnium dominus et naturalis, quem pater heredem universorum constituit <sup>115</sup>, viam perfectionis ostendens renuntiavit iuri civili, ita ut nec habuerit, ubi suum reclinaret caput, cum tamen vulpes foveas habeant et volucres celi nidos <sup>116</sup>. Quodsi vicarius eius in terris pro animarum salute sibi commissarum hanc vellet viam perfectionis ostendere, non dubito esset anime sue salutiferum et toti populo christiano.

De via autem tertia, quam nonnulli dederunt, videlicet de subtractione obediencie ab utroque, videlicet Romano et Gallico, istam viam non approbo, quia videtur livorosa et iniuriosa subtrahere, videlicet obedientiam a vero papa, et est consultoria heresum maximarum vel falsitatum heresim sapientium. Nec video, quod aliquis rex vel princeps vel imperator vel omnes simul hanc habeant potestatem a vero papa discedere et se a sua obedientia separare, imo est via criminosa et pessima, et consultores huius vie vel inventores de zelo fidei modicum curaverunt.

<sup>aa</sup> esset Hss.

<sup>114</sup> Zur frühen Literatur über den Verzicht des Papstes vgl. H. F i n k e, *Aus den Tagen Bonifaz' VIII.* (1902) S. 65 ff. <sup>115</sup> Hebr. 1, 2. <sup>116</sup> Matth. 8, 20; Luc. 9, 58.

De via autem quarta videlicet compromissi, ut nonnulli dixerunt, videtur mihi, quod ista via reducatur ad primam. Nam illi, in quos fuerit compromissum, non possunt nisi secundum veritatem iudicare; et oportet eos de veritate electionis et aliorum, que intervenerunt, plenius informari. Et tunc salubrius et certius esset hoc fieri per concilium generale. Si autem dicant, quod compromissum fiat in quibusdam, qui habeant deponere vel remove vel instituere vel nominare alium in papam, ista via reducitur ad secundam, videlicet cessionis. Nam qua hora papa hoc faceret, disponat se papatui cedere nec in papatu quomodolibet remanere, et hoc, ne ulla partium remaneat verecundata.

Puto ergo hanc materiam fore divinam et suo auxilio declarandam et determinandam. Nam res sua agitur, nec sancte matris ecclesie sponse eius sponsalia seu dotalitia ab ipso sponso aliquatenus sunt divisa. Promisit enim secum esse usque ad seculi consummationem<sup>117</sup>.

V. Hec, pater sancte, dixi cum omni reverentia quorumcumque, que putavi fore veritati conformia ad declarationem mentium titubantium super tali electione, et ut darem intelligere, que in hac materia sentiebam. Quod si aliquid in predictis dixerim minus bene seu a veritate devium, graviter doleo paratus corrigi et correctionem suscipere humiliter maxime a sanctitate vestra, ad quam principaliter spectat in terris veritates astruere et corrigere in contrarium delinquentes, cuius me sacris pedibus recomendo.

---

<sup>117</sup> *Matth. 28, 20.*